
DELIBERAZIONE N°   XII /  916  Seduta del  11/09/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Marco Cozzoli

L'atto si compone di  28  pagine

di cui 22 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORE  RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  FINALIZZATE
ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI  ELENCHI  DI  IDONEI  A CUI  ATTINGERE PER LA NOMINA DI  DIRETTORE
AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE SANITARIO E DI DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA
DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE SOCIOSANITARIE TERRITORIALI LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE
AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN FONDAZIONI E DI DIRETTORE
SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE



VISTI:
 la  normativa  di  riordino  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  cui  al  D.Lgs.  30

dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli
3 e 3 bis;

 la L.  6.11.2012,  n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 8.4.2013,
n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico,
a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 il  D.Lgs 4 agosto 2016,  n.  171 “Attuazione della delega di  cui  all'articolo 11,
comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
dirigenza sanitaria” ed in particolare l’art. 3;

 il  decreto legge 22 giugno 2023,  n.75 recante disposizioni  urgenti  in  materia
di  organizzazione  delle  pubbliche  amministrazioni,  di  agricoltura,  di  sport,  di
lavoro  e  per  l'organizzazione  del  Giubileo  della  Chiesa  cattolica  per  l'anno
2025,  convertito  con modificazioni  con la legge10 agosto 2023,  n.  112,  con
particolare  riferimento  all’art.  8  bis  (Disposizioni  in  materia  di  dirigenza
sanitaria,  amministrativa,  professionale  e  tecnica  del  Servizio  sanitario
nazionale)  ai  sensi  del  quale   “In  ragione  del  perdurare  delle  necessità
organizzative  e  funzionali  conseguenti  alla  cessata  emergenza
epidemiologica  da  COVID-19,  nonché  dell'esigenza  di  garantire  il
raggiungimento degli  obiettivi  del  PNRR,  anche al  fine di  non disperdere le
competenze e  le  professionalità acquisite,  fino al  31  dicembre 2025 il  limite
anagrafico per l'accesso all'elenco nazionale di  cui  all'articolo 1,  comma 2,
del  decreto  legislativo  4  agosto  2016,  n.  171,  e  per  l'accesso  agli  elenchi
regionali di cui all'articolo 3 del medesimo decreto legislativo n. 171 del 2016 è
elevato a sessantotto anni. Fino al termine di validità degli elenchi pubblicati  ai
sensi  del  presente  articolo,  non  si  applicano  i  limiti  anagrafici  previsti
dall'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 il  d.p.c.m. 19 luglio 1995,  n.  502:  “Regolamento recante norme sul  contratto
del  direttore  generale,  del  direttore  amministrativo  e  del  direttore  sanitario
delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere” così come modificato e
integrato con d.p.c.m. 31 maggio 2001 n. 319;

 la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità” in particolare l’articolo 13;

RICHIAMATE:
 la  d.g.r.  n.  XI/551  del  24.09.2018  “Avviso  pubblico  per  la  formazione  degli

elenchi  degli  idonei  alla  nomina  di  direttore  amministrativo,  direttore

1



sanitario e direttore sociosanitario delle agenzie di tutela della salute e delle
aziende sociosanitarie  territoriali,  alla nomina di  direttore amministrativo e di
direttore sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sanitario
delle strutture private – anno 2018”;

 la  d.g.r.  n.  XI/1225  del  07.02.2019  “Determinazioni  conseguenti  alla  d.g.r.  n.
XI/551  del  24.09.2018  relativa alla  formazione  degli  elenchi  degli  idonei  alla
nomina  di  direttore  amministrativo,  direttore  sanitario  e  direttore
sociosanitario  delle  agenzie  di  tutela  della  salute  e  delle  aziende
sociosanitarie territoriali,  alla nomina di  direttore amministrativo e di  direttore
sanitario  degli  IRCCS  trasformati  in  fondazioni  e  di  direttore  sanitario  delle
strutture private – anno 2018”;

 la d.g.r. n. XI/4159 del 30.12.2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di
prestazione  d’opera  intellettuale  per  i  direttori  generali  delle  strutture
sanitarie  e  sociosanitarie  pubbliche  e  dello  schema  tipo  di  contratto  di
prestazione d’opera intellettuale per i direttori, Amministrativi, Sanitari e Socio-
Sanitari delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche”;

 la d.g.r. n. XI/5159 del 02/08/2021 “Avviso pubblico per l’aggiornamento degli
elenchi degli idonei alla nomina di direttore amministrativo, direttore sanitario e
direttore  sociosanitario  delle  agenzie  di  tutela  della  salute  e  delle  aziende
sociosanitarie  territoriali,  alla  nomina  di  direttore  amministrativo  e  direttore
sanitario  degli  IRCCS  trasformati  in  fondazioni  e  di  direttore  sanitario   delle
strutture private;

 la d.g.r.  n.  XII/87 del  03/04/2023 “Riapertura dei  termini  per la presentazione
delle  candidature finalizzate all’aggiornamento degli  elenchi  di  idonei  a cui
attingere per la nomina di direttore amministrativo, di  direttore sanitario e di
direttore  sociosanitario  delle  agenzie  di  tutela  della  salute  e  delle  aziende
sociosanitarie  territoriali  lombarde,  alla  nomina  di  direttore  amministrativo  e
di  direttore  sanitario  degli  IRCCS  trasformati  in  fondazioni  e  di  direttore
sanitario delle strutture private”;

PRESO ATTO che le procedure avviate con le richiamate DD.G.R. non si sono ancora
concluse;

DATO ATTO  che, ai  sensi  dell’art.  8  bis  del  D.l.  n.  75/2023, il  limite anagrafico per
l'accesso agli elenchi regionali di cui all'articolo 3 del medesimo decreto legislativo n.
171 del 2016 è elevato a sessantotto anni;

CONSIDERATO opportuno, al fine di garantire la massima partecipazione dei soggetti
interessati  ed  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  alle  procedure  di  selezione  e
contestualmente,  nel  rispetto  del  principio  di  buon  andamento  della  pubblica

2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000836099ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000836099ART15


amministrazione,  mettere  a  disposizione  delle  amministrazioni  competenti  elenchi
aggiornati con l’inserimento dei professionisti ritenuti idonei;

RITENUTO,  pertanto,  di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  candidature
finalizzate all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di
direttore amministrativo, di direttore sanitario e di direttore sociosanitario delle Agenzie
di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, alla nomina
di direttore amministrativo e di direttore sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni
e di direttore sanitario delle strutture private;

RITENUTO  di  precisare  che  trattandosi  di  aggiornamento  devono  presentare  la
domanda,  entro  il  termine  perentorio  di  15  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione
dell’avviso  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,
esclusivamente i soggetti interessati in possesso dei requisiti, che non sono già iscritti
nei rispettivi elenchi approvati con la citata d.g.r. n. 1225/2019 e che non abbiano già
fatto domanda in esecuzione della DGR 5159/2021;

RITENUTO, altresì, di precisare che trattandosi di una riapertura dei termini i soggetti
che hanno già presentato la domanda in esecuzione delle richiamate DGR saranno
valutati sulla base di quanto esposto nel curriculum vitae a suo tempo presentato,
fatta  salva  la  possibilità  di  trasmettere,  entro  i  termini  di  scadenza dell’avviso,  un
curriculum vitae aggiornato;

RITENUTO,  altresì,  di  dare  mandato  alla  DG  WELFARE  di  acquisire,  durante  la
procedura  di  selezione,  la  conferma  delle  dichiarazioni  rese  al  momento  della
presentazione della domanda da parte dei soggetti che hanno presentato domanda
in esecuzione delle richiamate DGR n.  XI/5159 del  02/08/2021 e DGR n.  XII/87 del
03/04/2023;

VISTO l’avviso, all. 1 parte integrante del presente provvedimento, con cui si informa
che si intende procedere all’aggiornamento degli elenchi degli idonei e si comunica
a tutti gli interessati che le candidature devono essere inviate alla Direzione Generale
Welfare, secondo i facsimile di domanda di cui agli all. 3, 4 e 5, parti integranti del
presente provvedimento, con le modalità ivi indicate ed entro il termine perentorio di
15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso per estratto, allegato 2 parte integrante del
presente  provvedimento,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,
unitamente  al  curriculum  vitae  in  formato  europeo  –  da  redigersi  nelle  forme  di
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000;

RITENUTO di stabilire che per tutto quanto non oggetto del presente provvedimento

3



rimane confermato quanto già stabilito con la richiamata DGR n. 5159/2021 che qui si
intende integralmente richiamata, pubblicata sul BURL serie avvisi e concorsi 35 del1
settembre 2021;

CONSIDERATA  la  necessità  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  comprensivo  di  tutti  gli  allegati  sul  BURL  nonché  sul  sito
www.regione.lombardia.it, e alla pubblicazione dell’avviso per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana;

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  finalizzate
all’aggiornamento  degli  elenchi  di  idonei  a  cui  attingere  per  la  nomina  di
direttore amministrativo, di direttore sanitario e di direttore sociosanitario delle
Agenzie  di  Tutela  della  Salute  e  delle  Aziende  Sociosanitarie  Territoriali
lombarde, alla nomina di direttore amministrativo e di direttore sanitario degli
IRCCS trasformati in Fondazioni e di direttore sanitario delle Strutture private;

2. di precisare che trattandosi di aggiornamento devono presentare la domanda,
entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, esclusivamente i
soggetti interessati in possesso dei requisiti, che non siano già iscritti nei rispettivi
elenchi approvati con la citata d.g.r. n. 1225/2019 e che non abbiano già fatto
domanda in esecuzione della DGR 5159/2021 e della DGR n. 87/2023;

3. di precisare che trattandosi di una riapertura dei termini i soggetti che hanno
già  presentato  la  domanda  in  esecuzione  delle  richiamate  DGR  saranno
valutati  sulla  base  di  quanto  esposto  nel  curriculum  vitae  a  suo  tempo
presentato, fatta salva la possibilità di trasmettere, entro i termini di scadenza
dell’avviso, un curriculum vitae aggiornato;

4. di  dare  mandato  alla  DG  WELFARE  di  acquisire,  durante  la  procedura  di
selezione, la conferma delle dichiarazioni rese al momento della presentazione
della  domanda  da  parte  dei  soggetti  che  hanno  presentato  domanda  in
esecuzione delle richiamate DGR n. XI/5159 del 02/08/2021 e DGR n. XII/ 87 del
03/04/2023;

4



5. di approvare l’avviso (all. 1) parte integrante del presente provvedimento per
l’iscrizione in tali elenchi, in cui tra l’altro sono indicate le modalità e i termini di
presentazione delle candidature per direttore amministrativo, direttore sanitario
e direttore sociosanitario, i facsimile delle domande (all. 3, 4 e 5) e l’avviso per
estratto (all. 2) parti integranti del presente provvedimento;

6. di  confermare,  per  tutto  quanto  non  oggetto  del  presente  provvedimento,
quanto  previsto  nella  DGR  n  5159  del  02/08/2021  che  qui  si  intende
integralmente richiamata, pubblicata sul BURL serie avvisi e concorsi 35 del 1
settembre 2021;

7. di fissare per la conclusione del procedimento il termine di 180 giorni dalla data
di  approvazione  del  presente  provvedimento  in  ragione  della  complessità
dell’istruttoria;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli
allegati  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  www.
regione.lombardia.it;

9. di  provvedere alla pubblicazione dell’allegato 2 al  presente provvedimento,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

10. di  demandare  alla  Direzione  Generale  competente  l’assunzione  dei
provvedimenti necessari per la pubblicazione di quanto sopra.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



 

1 
 

 
       All. 1 

 
LA REGIONE LOMBARDIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE WELFARE 

 
DA’ AVVISO 

 
che sono riaperti i termini per la presentazione delle candidature per 
l’aggiornamento degli elenchi degli idonei a cui attingere, ai sensi del D.Lgs. 
171/2016 e della l.r. 33/09, per la nomina di direttore amministrativo, di direttore 
sanitario e di direttore sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle 
Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, alla nomina di direttore amministrativo 
e di direttore sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni  e di direttore sanitario 
delle  strutture private nei casi previsti dalla legge 
 

COMUNICA 
 

che tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti, che non sono già iscritti nei 
rispettivi elenchi approvati con la dgr n. 1225/2019 e che non abbiano già fatto 
domanda in esecuzione della DGR 5159/2021 e della D.G.R. n. 87/2023, possono 
presentare la candidatura. 
I candidati dovranno essere in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 502/92, al d.l. n. 
75/2023 convertito con l. n. 112/2023 e alla l.r. 33/2009, che di seguito si elencano: 
 

A. Per la figura professionale di Direttore Amministrativo 

1. Diploma di Laurea magistrale o diploma equipollente o equivalente in 
discipline giuridiche o economiche; 

2. non aver compiuto il sessantottesimo anno di età; 
3. un'adeguata esperienza di direzione tecnica o amministrativa almeno 

quinquennale nel campo delle strutture sanitarie, socio-sanitarie o in altri 
settori, caratterizzata da autonomia gestionale, diretta responsabilità delle 
risorse umane, tecniche o finanziarie;  
 

B. Per la figura professionale di Direttore Sanitario 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia; 
2. Diploma di specializzazione; 
3. non aver compiuto il sessantottesimo anno di età; 
4. aver svolto per almeno cinque anni una qualificata esperienza dirigenziale 

caratterizzata da autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse 
umane, tecniche o finanziarie, presso la pubblica amministrazione, strutture 
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche o private, come previsto dal D.Lgs 
502/1992; 



 

2 
 

5. l’adeguata attività dirigenziale almeno quinquennale deve essere stata 
svolta, ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 484/1997, nei sette anni precedenti; 

 
C. Per la figura professionale di Direttore Sociosanitario 

1. Diploma di Laurea magistrale; 
2. non aver compiuto il sessantottesimo anno di età; 
3. aver svolto per almeno cinque anni una qualificata attività di direzione in 

ambito sanitario, sociosanitario o socio-assistenziale, caratterizzata da 
autonomia gestionale delle risorse umane, tecniche o finanziarie; 

I soggetti in possesso dei requisiti sopraindicati accedono alla fase di valutazione 
dei titoli e al colloquio da parte della competente Commissione, che effettuerà 
l’istruttoria tenendo conto dei seguenti criteri: 
 
 Esperienze dirigenziali svolte prevalentemente in ambito sanitario e 

sociosanitario in enti del SSN o in Enti regolatori in ambito sanitario; 
 progressione e sviluppo della carriera negli ultimi 10 anni; 
 consistenza numerica delle risorse umane e finanziarie gestite 
 formazione manageriale  
 pubblicazioni  

 

che il punteggio massimo attribuibile, sulla base di criteri predeterminati dalla 
Commissione, è pari a 100 punti così ripartiti: 

valutazione titoli: fino ad un massimo di 40 punti; 

colloquio: fino ad un massimo di 60 punti 

Ai fini dell’inserimento nell’elenco degli idonei il candidato dovrà raggiungere un 
punteggio minimo di 70 punti. 
 
Il possesso dei requisiti relativi alle figure professionali di cui alle lettere A), B) e C) e 
dei titoli di idoneità deve evincersi dal curriculum vitae in formato europeo, 
sottoscritto dall’interessato, con espressa indicazione delle date di inizio e fine degli 
incarichi – giorno, mese, anno – da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva 
di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e deve sussistere, a pena di 
esclusione, alla data di pubblicazione dell’avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana.  
 
Le candidature dovranno essere inviate tramite PEC personale all’indirizzo 
welfare@pec.regione.lombardia.it entro il termine perentorio del 15° giorno dalla 
pubblicazione dell’avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 
 
Si precisa inoltre che:  



 

3 
 

 trattandosi di aggiornamento degli elenchi, tutti i soggetti interessati, ad 
eccezione di coloro che già risultano iscritti nei precedenti elenchi e di coloro  
che hanno già fatto domanda in esecuzione della DGR 5159/2021 e della 
DGR n. 87/2013, devono presentare la domanda entro il termine perentorio 
di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 trattandosi di una riapertura dei termini i soggetti che hanno già presentato 
la domanda in esecuzione delle richiamate DGR saranno valutati sulla base 
di quanto esposto nel curriculum vitae a suo tempo presentato, fatta salva la 
possibilità di trasmettere, entro i termini di scadenza dell’avviso un curriculum 
vitae aggiornato; 

 l’inserimento negli elenchi non farà sorgere in capo agli interessati alcun 
diritto a ricevere comunicazioni personali relative all’avvio di successive 
procedure o in caso di mancata presentazione della domanda nei termini di 
volta in volta indicati; 

 l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione necessaria ma non sufficiente 
ai fini della nomina, tenuto conto anche delle vigenti disposizioni in tema di 
inconferibilità dell’incarico; 

 
Non saranno ritenute ammissibili: 

 le candidature presentate oltre il termine perentorio indicato;  

 le candidature prive della sottoscrizione; 

 le candidature prive del curriculum vitae in formato europeo, debitamente 
sottoscritto e redatto nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000; 

 le candidature prive della copia del documento di identità in corso di validità, 
richiesto ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

 le candidature trasmesse con modalità diverse dalla PEC personale in 
particolare: candidature cartacee consegnate a mano o inviate tramite 
posta, anche se con raccomandata A.R., le candidature inviate tramite 
casella di posta elettronica non certificata, le candidature inviate tramite fax,  
ecc.; 

 le candidature trasmesse prima della data di pubblicazione dell’avviso per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

                                               
 
 

Il Direttore Generale Welfare 
 



 

1 
 

        All. 2 
 
 

LA REGIONE LOMBARDIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIREZIONE GENERALE WELFARE 
 

DA’ AVVISO 
 

Che, ai sensi della DGR n … del….  sono riaperti i termini per la presentazione delle 
candidature per l’aggiornamento degli elenchi a cui attingere, ai sensi del D.Lgs. 
171/2016 e della l.r. 33/09, per la nomina di direttore amministrativo, di direttore 
sanitario e di direttore sociosanitario della Agenzie di tutela della Salute e delle 
Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, alla nomina di direttore amministrativo 
e di direttore sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sanitario 
delle strutture private nei casi previsti dalla legge 
 

COMUNICA 
 

che tutti i soggetti interessati, che non sono già iscritti nei rispettivi elenchi approvati 
con la dgr n. 1225/2019 e che non abbiano già fatto domanda in esecuzione della 
DGR 5159/2021 e della DGR n. 87/2023, possono presentare la candidatura; 
 
che i soggetti che hanno già presentato la domanda in esecuzione delle 
richiamate DGR saranno valutati sulla base di quanto esposto nel curriculum vitae 
a suo tempo presentato, fatta salva la possibilità di trasmettere, entro i termini di 
scadenza dell’avviso un curriculum vitae aggiornato. 
Le candidature dovranno essere redatte secondo il fac simile di domanda allegato 
alla d.g.r. n……………del……….e dovranno essere inviate tramite PEC personale 
all’indirizzo welfare@pec.regione.lombardia.it entro il termine perentorio del 15° 
giorno dalla pubblicazione del presente avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana. 
 
Si invitano i soggetti interessati a prendere visione di tutta la documentazione 
pubblicata sul BURL n. ….del……. e sul sito www.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
                                                        
  

Il Direttore Generale Welfare 
 
 



 

1 
 

All. 3 
 

FAC SIMILE DI DOMANDA 
 

 
        Alla Regione Lombardia 
        Direzione Generale Welfare 
          P.zza Città di Lombardia, 1 
        20124 -  MILANO 
 
 
OGGETTO:  Domanda per l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di 

direttore amministrativo delle Agenzie di Tutela della Salute e delle 
Aziende Socio-Sanitarie Territoriali e alla nomina di direttore 
amministrativo degli IRCCS trasformati in fondazioni  

 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………. 
Nato/a ……….……………………………………………..………………il……………………… 
C.F………………………………..……e residente in …………………………………………… 
Via ………………………………………………………….……n………....CAP……...…………. 
Telefono………………..………….Cellulare……………….…..………….Fax………………… 
Indirizzo Pec………………………………………………………………………………………… 
 
Propone la propria candidatura per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina 
a direttore amministrativo delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende 
Sociosanitarie Territoriali e alla nomina di direttore amministrativo degli Irccs 
trasformati in fondazioni. 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 dello stesso decreto 445/00; 
 

� di essere a conoscenza del testo integrale della d.g.r. n. 5159 del 
02/08/2021, della DGR n. 87 del 03/04/2023 e della d.g.r. 
n…………..del…………. 

� di essere in possesso del diploma di laurea magistrale o diploma 
equipollente equivalente 
in…………………………………………………………... 

� di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco degli  
idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Agenzie di Tutela 
della Salute e delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali e alla nomina di 
direttore amministrativo degli Irccs trasformati in fondazioni. 

� di essere a conoscenza del fatto che l’inserimento nell’elenco di che 
trattasi non fa sorgere in capo agli interessati alcun diritto a ricevere 
comunicazioni personali relative all’avvio di successive procedure o 



 

2 
 

alla diffida in caso di mancata presentazione della domanda nei 
termini di volta in volta indicati. 

� di essere a conoscenza che l’iscrizione nell’elenco degli idonei è 
condizione necessaria ma non sufficiente ai fini della nomina, tenuto 
conto anche delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità 
dell’incarico. 

� di non trovarsi in stato di quiescenza; 
� di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di …………. (ovvero i 

motivi della non iscrizione o della cancellazione); 
� di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione né dichiarato decaduto per aver conseguito 
l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

� di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti 
penali in corso (o di aver riportato le seguenti condanne e/o di avere i 
seguenti carichi pendenti); 

� di non trovarsi in alcune delle condizioni di incompatibilità, 
inconferibilità dell’incarico, ostative alla nomina o comportanti 
decadenza dalla carica previste dalla normativa vigente (o di trovarsi 
in una delle seguenti condizioni di inconferibilità e/o 
incompatibilità…………………………e, in tal caso,  di impegnarsi a 
rimuoverle prima dell’assunzione dell’incarico); 

� di impegnarsi, in caso di superamento della selezione, a comunicare 
tempestivamente ogni variazione inerente i fatti, gli stati e le qualità 
personali oggetto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

� di essere consapevole che per tutte le comunicazioni inerenti al 
procedimento in oggetto l’Amministrazione utilizzerà esclusivamente 
l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) utilizzato per la 
trasmissione della domanda  e di impegnarsi a comunicare l’eventuale 
variazione del proprio indirizzo di posta elettronica certificata, 
sollevando Regione Lombardia da ogni responsabilità per eventuali 
disguidi imputabili all’omessa comunicazione. 

 
 

Il/La sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente 
modulo ha valore: 

- di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti elencati nell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000; 

- di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti che sono di sua diretta conoscenza ai sensi dell’articolo 47 
del D.P.R. 445/2000. Al riguardo in conformità con quanto previsto 
dall’articolo 38 del citato decreto si allega una copia fotostatica non 
autenticata di un proprio documento di identità in corso di validità; 

 
Il/La sottoscritto/a è altresì consapevole che le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sono considerate fatte a pubblico ufficiale 
e che, nelle ipotesi di falsità in atti e di dichiarazione mendace, incorre ai sensi 



 

3 
 

dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia. 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa relativa al 
trattamento dei propri dati personali 
 
Si allega la seguente documentazione: 
 

1. curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto da cui si evince 
il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità richiesti, redatto nelle forme di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000; 

2. copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità in 
corso di validità. 

 
 
 
Data                                            Firma in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI ART.13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI A CUI 
ATTINGERE PER LA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE 
SANITARIO E DI DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA 
DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE SOCIOSANITARIE TERRITORIALI 
LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE 
SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN FONDAZIONI E DI DIRETTORE 
SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE 

 

Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei 
dati personali da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei 
principi di correttezza e trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito 
“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul 
trattamento dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento.  
 

1. Titolare del Trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia (C.F. 80050050154, P. IVA 
12874720159), con sede in Piazza Città di Lombardia 1, 20124 Milano (MI), Italia per le finalità 
sopra indicate. 

 
2. Finalità e base giuridica del trattamento dei dati personali 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie 
di dati personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

 

 
Finalità  

 
Base giuridica 

 
Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali  
sono trattati al fine della gestione 
della Sua domanda finalizzata 
all’inserimento negli elenchi di 
idonei a cui attingere per la 
nomina di Direttore amministrativo, 
di Direttore sanitario e di Direttore 
sociosanitario delle Agenzie di 
Tutela della Salute e delle Aziende 
sociosanitarie territoriali lombarde, 
alla nomina di Direttore 
amministrativo e di Direttore 
sanitario degli IRCCS trasformati in 
Fondazioni e di Direttore sanitario 
delle strutture private, elenchi 
oggetto dell’aggiornamento 
biennale previsto dall’art. 3 del 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171.   

 Reg. UE 2016/679:  
- art 6 comma 1 lett. c): il 

trattamento è necessario 
per adempiere un obbligo 
legale al quale è soggetto 
il titolare del trattamento; 

- art. 10 trattamento di dati 
personali relativi a 
condanne penali e reati  

 
 D.Lgs. n. 196/2003 art. 2-octies 

 
D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 
“Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421”: artt. 3 e 3 
bis; 

Dati comuni:  
 dati anagrafici,  
 dati relativi al proprio 

percorso formativo e 
curriculare,  

 dati relativi alle 
proprie esperienze 
professionali 

 
Dichiarazioni relative ai 
diritti civili, politici, 
elettorato, interdizione dai 
pubblici uffici. 
 
Dati personali relativi a 
condanne penali e reati  
 
 



 

5 
 

 
 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione  
I dati personali richiesti non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente 
automatizzato, ivi compresa la profilazione. 
 

4. Obbligo del conferimento dei dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 
La informiamo che il trattamento dei dati personali richiesti è obbligatorio e la loro mancata 
comunicazione preclude la possibilità di iscrizione negli elenchi oggetto di aggiornamento. 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati 
personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
I Suoi dati potranno essere comunicati, per finalità istituzionali, ad altri titolari autonomi di 
trattamento dei dati pubblici e privati quali: (Procure della Repubblica, Università, Strutture presso 
cui è stata prestata l’attività lavorativa) nell’ambito delle attività di controllo sulle 
autocertificazioni rese.  

I Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili 
del trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni 
o servizi strumentali alle finalità indicate nella presente informativa.  
Il Titolare del trattamento ha nominato Aria S.p.A. come Responsabile del trattamento inerente 
l’utilizzo della piattaforma regionale edma.  

I Suoi dati personali (limitatamente a nome, cognome e data di nascita) e solo in caso di 
inserimento degli elenchi di idonei saranno diffusi mediante pubblicazione dell’elenco sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale di Regione Lombardia nel 
rispetto dei principi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con particolare riferimento 
all’art. 19. 
 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo.  
I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 
 

7. Tempi di conservazione dei dati 
I Suoi dati saranno conservati per tutta la durata di vigenza dei rispettivi elenchi (c.a. tre anni). 
Successivamente verranno archiviati a tempo illimitato per finalità probatorie e per verifiche 
istruttorie necessarie agli aggiornamenti degli elenchi successivi. 

8. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del 
Regolamento UE 679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del 
trattamento.  
Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto 
nazionale, il Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli 
obblighi e dei diritti, così come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del 
Codice Privacy. 
Di seguito i diritti riconosciuti: 

 
 
 
 
 
 
 

 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171 
“Attuazione della delega di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera 
p), della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di dirigenza 
sanitaria.” art. 3 

  
L.R. 33/2009 “Testo unico delle 
leggi regionali in materia di 
sanità”: art. 13. 

 



 

6 
 

• Diritto di accesso (art. 15) 
• Diritto alla rettifica (art. 16) 
•  Diritto alla cancellazione (art. 17) 
• Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 
• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta 
elettronica: welfare@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata 
all'indirizzo: Regione Lombardia - Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano all'attenzione della 
Direzione Generale Welfare. 

9. Reclamo all’Autorità di controllo.   
Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto 
previsto dalla normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante 
(www.garanteprivacy.it), come previsto dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 

10. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che 
potrà essere contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it.  
 

11. Modifiche. 
Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 
 



 

1 
 

All. 4 
 

FAC SIMILE DI DOMANDA 
 

 
        Alla Regione Lombardia 
        Direzione Generale Welfare 
          P.zza Città di Lombardia, 1 
        20124 -  MILANO 
 
 
OGGETTO:  Domanda per l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di 

direttore sanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende 
Sociosanitarie Territoriali, alla nomina di direttore sanitario degli IRCCS 
trasformati in fondazioni e di direttore sanitario delle strutture private nei 
casi previsti dalla legge. 

 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………. 
Nato/a ……….……………………………………………..………………il……………………… 
C.F………………………………..……e residente in …………………………………………… 
Via ………………………………………………………….……n………....CAP……...…………. 
Telefono………………..………….Cellulare……………….…..………….Fax………………… 
Indirizzo Pec………………………………………………………………………………………… 
 
Propone la propria candidatura per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina 
a direttore sanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Socio-
Sanitarie Territoriali, alla nomina di direttore sanitario degli Irccs trasformati in 
fondazioni e di direttore sanitario delle strutture private. 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 dello stesso decreto 445/00 
 

� di essere a conoscenza del testo integrale della d.g.r. n. 5159 del 02/08/2021, 
della DGR n. 87 del 03/04/2023 e della d.g.r. n…………..del…………. 

� di essere in possesso del diploma di laurea in Medicina e Chirurgia; 
� di essere in possesso della specializzazione in………………………………………. 
� di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco degli  

idonei alla nomina di direttore sanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e 
delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali, alla nomina di direttore sanitario degli 
Irccs trasformati in fondazioni e di direttore sanitario delle strutture private. 

� di essere a conoscenza del fatto che l’inserimento nell’elenco di che trattasi 
non fa sorgere in capo agli interessati alcun diritto a ricevere comunicazioni 
personali relative all’avvio di successive procedure o alla diffida in caso di 
mancata presentazione della domanda nei termini di volta in volta indicati. 



 

2 
 

� di essere a conoscenza che l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione 
necessaria ma non sufficiente ai fini della nomina, tenuto conto anche delle 
vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’incarico. 

� di non trovarsi in stato di quiescenza. 
� di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di …………. (ovvero i motivi della 

non iscrizione o della cancellazione); 
� di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

né dichiarato decaduto per aver conseguito l’impiego mediante la produzione 
di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

� di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 
corso (o di aver riportato le seguenti condanne e/o di avere i seguenti carichi 
pendenti); 

� di non trovarsi in alcune delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità 
dell’incarico, ostative alla nomina o comportanti decadenza dalla carica 
previste dalla normativa vigente (o di trovarsi in una delle seguenti condizioni di 
inconferibilità e/o incompatibilità…………………………e, in tal caso,  di 
impegnarsi a rimuoverle prima dell’assunzione dell’incarico); 

� di impegnarsi, in caso di superamento della selezione, a comunicare 
tempestivamente ogni variazione inerente i fatti, gli stati e le qualità personali 
oggetto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

� di essere consapevole che per tutte le comunicazioni inerenti al procedimento 
in oggetto l’Amministrazione utilizzerà esclusivamente l’indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) utilizzato per la trasmissione della domanda  e di 
impegnarsi a comunicare l’eventuale variazione del proprio indirizzo di posta 
elettronica certificata, sollevando Regione Lombardia da ogni responsabilità per 
eventuali disguidi imputabili all’omessa comunicazione. 
 

 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente 
modulo ha valore: 

- di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti elencati nell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000; 

- di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti che sono di sua diretta conoscenza ai sensi dell’articolo 47 
del D.P.R. 445/2000. Al riguardo in conformità con quanto previsto 
dall’articolo 38 del citato decreto si allega una copia fotostatica non 
autenticata di un proprio documento di identità in corso di validità. 

 
Il/La sottoscritto/a è altresì consapevole che le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sono considerate fatte a pubblico ufficiale 
e che, nelle ipotesi di falsità in atti e di dichiarazione mendace, incorre ai sensi 
dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia. 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa relativa al 
trattamento dei propri dati personali. 
 
Si allega la seguente documentazione: 



 

3 
 

1. curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto da cui si evince 
il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità richiesti, redatto nelle forme di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000; 

2. copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità in 
corso di validità. 

 
 
 
Data                                            Firma in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI ART.13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI A CUI 
ATTINGERE PER LA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE 
SANITARIO E DI DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA 
DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE SOCIOSANITARIE TERRITORIALI 
LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE 
SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN FONDAZIONI E DI DIRETTORE 
SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE 

 

Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei 
dati personali da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei 
principi di correttezza e trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito 
“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul 
trattamento dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento.  
 

1. Titolare del Trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia (C.F. 80050050154, P. IVA 
12874720159), con sede in Piazza Città di Lombardia 1, 20124 Milano (MI), Italia per le finalità 
sopra indicate. 

 
2. Finalità e base giuridica del trattamento dei dati personali 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie 
di dati personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

 

 
Finalità  

 
Base giuridica 

 
Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali  
sono trattati al fine della gestione 
della Sua domanda finalizzata 
all’inserimento negli elenchi di 
idonei a cui attingere per la 
nomina di Direttore amministrativo, 
di Direttore sanitario e di Direttore 
sociosanitario delle Agenzie di 
Tutela della Salute e delle Aziende 
sociosanitarie territoriali lombarde, 
alla nomina di Direttore 
amministrativo e di Direttore 
sanitario degli IRCCS trasformati in 
Fondazioni e di Direttore sanitario 
delle strutture private, elenchi 
oggetto dell’aggiornamento 
biennale previsto dall’art. 3 del 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171.   

 Reg. UE 2016/679:  
- art 6 comma 1 lett. c): il 

trattamento è necessario 
per adempiere un obbligo 
legale al quale è soggetto 
il titolare del trattamento; 

- art. 10 trattamento di dati 
personali relativi a 
condanne penali e reati  

 
 D.Lgs. n. 196/2003 art. 2-octies 

 
D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 
“Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421”: artt. 3 e 3 
bis; 

Dati comuni:  
 dati anagrafici,  
 dati relativi al proprio 

percorso formativo e 
curriculare,  

 dati relativi alle 
proprie esperienze 
professionali 

 
Dichiarazioni relative ai 
diritti civili, politici, 
elettorato, interdizione dai 
pubblici uffici. 
 
Dati personali relativi a 
condanne penali e reati  
 
 



 

5 
 

 
 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione  
I dati personali richiesti non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente 
automatizzato, ivi compresa la profilazione. 
 

4. Obbligo del conferimento dei dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 
La informiamo che il trattamento dei dati personali richiesti è obbligatorio e la loro mancata 
comunicazione preclude la possibilità di iscrizione negli elenchi oggetto di aggiornamento. 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati 
personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
I Suoi dati potranno essere comunicati, per finalità istituzionali, ad altri titolari autonomi di 
trattamento dei dati pubblici e privati quali: (Procure della Repubblica, Università, Strutture presso 
cui è stata prestata l’attività lavorativa) nell’ambito delle attività di controllo sulle 
autocertificazioni rese.  

I Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili 
del trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni 
o servizi strumentali alle finalità indicate nella presente informativa.  
Il Titolare del trattamento ha nominato Aria S.p.A. come Responsabile del trattamento inerente 
l’utilizzo della piattaforma regionale edma.  

I Suoi dati personali (limitatamente a nome, cognome e data di nascita) e solo in caso di 
inserimento degli elenchi di idonei saranno diffusi mediante pubblicazione dell’elenco sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale di Regione Lombardia nel 
rispetto dei principi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con particolare riferimento 
all’art. 19. 
 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo.  
I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 
 

7. Tempi di conservazione dei dati 
I Suoi dati saranno conservati per tutta la durata di vigenza dei rispettivi elenchi (c.a. tre anni). 
Successivamente verranno archiviati a tempo illimitato per finalità probatorie e per verifiche 
istruttorie necessarie agli aggiornamenti degli elenchi successivi. 

8. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del 
Regolamento UE 679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del 
trattamento.  
Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto 
nazionale, il Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli 
obblighi e dei diritti, così come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del 
Codice Privacy. 
Di seguito i diritti riconosciuti: 

 
 
 
 
 
 
 

 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171 
“Attuazione della delega di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera 
p), della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di dirigenza 
sanitaria.” art. 3 

  
L.R. 33/2009 “Testo unico delle 
leggi regionali in materia di 
sanità”: art. 13. 

 



 

6 
 

• Diritto di accesso (art. 15) 
• Diritto alla rettifica (art. 16) 
•  Diritto alla cancellazione (art. 17) 
• Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 
• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta 
elettronica: welfare@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata 
all'indirizzo: Regione Lombardia - Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano all'attenzione della 
Direzione Generale Welfare. 

9. Reclamo all’Autorità di controllo.   
Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto 
previsto dalla normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante 
(www.garanteprivacy.it), come previsto dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 

10. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che 
potrà essere contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it.  
 

11. Modifiche. 
Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 
 



1 
 

All. 5 
 

FAC SIMILE DI DOMANDA 
 
        Alla Regione Lombardia 
        Direzione Generale Welfare 
          P.zza Città di Lombardia, 1 
        20124 -  MILANO 
 
 
OGGETTO:  Domanda per l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di 

direttore sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute. 
 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………. 
Nato/a ……….……………………………………………..………………il……………………… 
C.F………………………………..……e residente in …………………………………………… 
Via ………………………………………………………….……n………....CAP……...…………. 
Telefono………………..………….Cellulare……………….…..………….Fax………………… 
Indirizzo Pec………………………………………………………………………………………… 
 
Propone la propria candidatura per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina 
a direttore sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende 
Sociosanitarie Territoriali. 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 dello stesso decreto 445/00 
 

� di essere a conoscenza del testo integrale della d.g.r. n. 5159 del 02/08/2021, 
della DGR n. 87 del 03/04/2023 e della d.g.r. n…………..del…………. 

� di essere in possesso del diploma di laurea magistrale 
in…………………………………………………………... 

� di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco degli  
idonei alla nomina di direttore socio-sanitario delle Agenzie di Tutela della 
Salute. 

� di essere a conoscenza del fatto che l’inserimento nell’elenco di che trattasi 
non fa sorgere in capo agli interessati alcun diritto a ricevere comunicazioni 
personali relative all’avvio di successive procedure o alla diffida in caso di 
mancata presentazione della domanda nei termini di volta in volta indicati. 

� di essere a conoscenza che l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione 
necessaria ma non sufficiente ai fini della nomina, tenuto conto anche delle 
vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’incarico. 

� di non trovarsi in stato di quiescenza. 
� di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di …………. (ovvero i motivi 

della non iscrizione o della cancellazione); 



2 
 

� di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione né dichiarato decaduto per aver conseguito l’impiego 
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

� di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 
corso (o di aver riportato le seguenti condanne e/o di avere i seguenti carichi 
pendenti); 

� di non trovarsi in alcune delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità 
dell’incarico, ostative alla nomina o comportanti decadenza dalla carica 
previste dalla normativa vigente (o di trovarsi in una delle seguenti condizioni di 
inconferibilità e/o incompatibilità…………………………e, in tal caso,  di 
impegnarsi a rimuoverle prima dell’assunzione dell’incarico); 

� di impegnarsi, in caso di superamento della selezione, a comunicare 
tempestivamente ogni variazione inerente i fatti, gli stati e le qualità personali 
oggetto delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

� di essere consapevole che per tutte le comunicazioni inerenti al procedimento 
in oggetto l’Amministrazione utilizzerà esclusivamente l’indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) utilizzato per la trasmissione della domanda  e di 
impegnarsi a comunicare l’eventuale variazione del proprio indirizzo di posta 
elettronica certificata, sollevando Regione Lombardia da ogni responsabilità per 
eventuali disguidi imputabili all’omessa comunicazione. 

 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che tutto ciò che è stato dichiarato nel presente 
modulo ha valore: 

- di dichiarazione sostitutiva di certificazione, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti elencati nell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000; 

- di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in relazione agli stati, qualità 
personali e fatti che sono di sua diretta conoscenza ai sensi dell’articolo 47 
del D.P.R. 445/2000. Al riguardo in conformità con quanto previsto 
dall’articolo 38 del citato decreto si allega una copia fotostatica non 
autenticata di un proprio documento di identità in corso di validità. 

 
Il/La sottoscritto/a è altresì consapevole che le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sono considerate fatte a pubblico ufficiale 
e che, nelle ipotesi di falsità in atti e di dichiarazione mendace, incorre ai sensi 
dell’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia. 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa relativa al 
trattamento dei propri dati personali. 
 
Si allega la seguente documentazione: 

1. curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto da cui si evince 
il possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità richiesti, redatto nelle forme di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, 
comprensivo degli eventuali allegati; 

2. copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità in 
coso di validità. 
 



3 
 

Data                                            Firma in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI ART.13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI A CUI 
ATTINGERE PER LA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE 
SANITARIO E DI DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA 
DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE SOCIOSANITARIE TERRITORIALI 
LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE 
SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN FONDAZIONI E DI DIRETTORE 
SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE 

 

Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei 
dati personali da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei 
principi di correttezza e trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito 
“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul 
trattamento dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento.  
 

1. Titolare del Trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia (C.F. 80050050154, P. IVA 
12874720159), con sede in Piazza Città di Lombardia 1, 20124 Milano (MI), Italia per le finalità 
sopra indicate. 

 
2. Finalità e base giuridica del trattamento dei dati personali 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie 
di dati personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

 

 
Finalità  

 
Base giuridica 

 
Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali  
sono trattati al fine della gestione 
della Sua domanda finalizzata 
all’inserimento negli elenchi di 
idonei a cui attingere per la 
nomina di Direttore amministrativo, 
di Direttore sanitario e di Direttore 
sociosanitario delle Agenzie di 
Tutela della Salute e delle Aziende 
sociosanitarie territoriali lombarde, 
alla nomina di Direttore 
amministrativo e di Direttore 
sanitario degli IRCCS trasformati in 
Fondazioni e di Direttore sanitario 
delle strutture private, elenchi 
oggetto dell’aggiornamento 
biennale previsto dall’art. 3 del 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171.   

 Reg. UE 2016/679:  
- art 6 comma 1 lett. c): il 

trattamento è necessario 
per adempiere un obbligo 
legale al quale è soggetto 
il titolare del trattamento; 

- art. 10 trattamento di dati 
personali relativi a 
condanne penali e reati  

 
 D.Lgs. n. 196/2003 art. 2-octies 

 
D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 
“Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421”: artt. 3 e 3 
bis; 

Dati comuni:  
 dati anagrafici,  
 dati relativi al proprio 

percorso formativo e 
curriculare,  

 dati relativi alle 
proprie esperienze 
professionali 

 
Dichiarazioni relative ai 
diritti civili, politici, 
elettorato, interdizione dai 
pubblici uffici. 
 
Dati personali relativi a 
condanne penali e reati  
 
 



5 
 

 
 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione  
I dati personali richiesti non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente 
automatizzato, ivi compresa la profilazione. 
 

4. Obbligo del conferimento dei dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 
La informiamo che il trattamento dei dati personali richiesti è obbligatorio e la loro mancata 
comunicazione preclude la possibilità di iscrizione negli elenchi oggetto di aggiornamento. 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati 
personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
I Suoi dati potranno essere comunicati, per finalità istituzionali, ad altri titolari autonomi di 
trattamento dei dati pubblici e privati quali: (Procure della Repubblica, Università, Strutture presso 
cui è stata prestata l’attività lavorativa) nell’ambito delle attività di controllo sulle 
autocertificazioni rese.  

I Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili 
del trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni 
o servizi strumentali alle finalità indicate nella presente informativa.  
Il Titolare del trattamento ha nominato Aria S.p.A. come Responsabile del trattamento inerente 
l’utilizzo della piattaforma regionale edma.  

I Suoi dati personali (limitatamente a nome, cognome e data di nascita) e solo in caso di 
inserimento degli elenchi di idonei saranno diffusi mediante pubblicazione dell’elenco sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale di Regione Lombardia nel 
rispetto dei principi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con particolare riferimento 
all’art. 19. 
 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo.  
I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 
 

7. Tempi di conservazione dei dati 
I Suoi dati saranno conservati per tutta la durata di vigenza dei rispettivi elenchi (c.a. tre anni). 
Successivamente verranno archiviati a tempo illimitato per finalità probatorie e per verifiche 
istruttorie necessarie agli aggiornamenti degli elenchi successivi. 

8. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del 
Regolamento UE 679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del 
trattamento.  
Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto 
nazionale, il Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli 
obblighi e dei diritti, così come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del 
Codice Privacy. 
Di seguito i diritti riconosciuti: 

 
 
 
 
 
 
 

 
D.Lgs. 04/08/2016, n. 171 
“Attuazione della delega di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera 
p), della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di dirigenza 
sanitaria.” art. 3 

  
L.R. 33/2009 “Testo unico delle 
leggi regionali in materia di 
sanità”: art. 13. 

 



6 
 

• Diritto di accesso (art. 15) 
• Diritto alla rettifica (art. 16) 
•  Diritto alla cancellazione (art. 17) 
• Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 
• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta 
elettronica: welfare@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata 
all'indirizzo: Regione Lombardia - Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano all'attenzione della 
Direzione Generale Welfare. 

9. Reclamo all’Autorità di controllo.   
Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto 
previsto dalla normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante 
(www.garanteprivacy.it), come previsto dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 

10. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che 
potrà essere contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it.  
 

11. Modifiche. 
Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 
 


